Página 1 de 1

Requerimento Nº 1781/2023

Súmula: - Requer informações do Executivo
junto a Secretaria de Governo, na pessoa do
Sr. Jonatas Felipe Francisco, que informe
sobre a atuação municipal quanto a
possibilidade de estudos para que tenhamos o
descongelamento do tempo de serviços aos
servidores municipais, vedado pela Lei
Complementar nº 173/2020.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que interceda
junto a Secretaria de Governo que informe sobre a atuação municipal quanto a
possibilidade de estudos para que tenhamos o descongelamento do tempo de
serviços municipais, vedado pela Lei Complementar nº 173/2020.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

         A Pandemia da Covid-19 nos trouxe grandes perdas, tanto na questão

humana quanto na questão financeira. Aos poucos o país tem tomado providências

para que a economia brasileira esteja equilibrada e o impacto que ocasionou em todos

nós, seja superado da melhor forma possível.

Acompanhando as notícias trazidas pelas mídias e pelos sites do

Congresso e do Senado, bem como, da Assembleia, tive a oportunidade de ler sobre

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 2 de 1

a proposta do Deputado Estadual Sr. Carlos Giannazi, onde ele relata como está o

andamento do projeto para o descongelamento do tempo de serviços aos servidores

municipais. Ele relata que entrou com o pedido por conta de um parecer do relator

Renato Martins Costa em que expressa sua posição ao pleito, dando na íntegra o fato

de que a Lei Complementar Federal nº 173/20 “...é uma norma de direito financeiro,

excepcional e de vigência temporária, segundo o Supremo Tribunal Federal, editada

com a finalidade especifica de disciplinar situação especial decorrente da Pandemia

da Covid-19, é possível a contagem do tempo de serviço prestado, no período de 27

de maio de 2020 à 31 de dezembro de 2021, após o decurso deste lapso temporal,

para que todos os efeitos administrativos, como fundamento no regime jurídico do

servidor público estadual ou municipal”. Tendo como resposta: “...sim, é possível. Pois

a contagem do tempo de serviço prestado durante o período excepcional (à partir de

28/5/2020, data da publicação da Lei) é medida que deflui da norma, dada a sua

natureza jurídica de Direito Financeiro, conforme decidido pela Excelso STF,

assegurando ao servidor a averbação do mesmo tempo para fins Estatutários,

inclusive de adicionais e outras vantagens ligadas ao tempo de serviço público, de

acordo portanto, com o quanto preceitua o regime jurídico consolidado em seu

respectivo Estatuto.”.

Diante do exposto pelo então Deputado Estadual Giannazi, pelo Supremo e

considerando a Lei Complementar Federal nº 173/2020, o município poderá reaver o

processo de contagem do tempo de serviço, dando aos servidores municipais o

benefício a eles concedido por direito. Lembrando que até a presente data deste

requerimento o projeto está em análise e parecer sem a devida aprovação.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 3 de 1

Este requerimento é para que se estude uma melhor forma de aderirmos ao

pleito e para que possamos de alguma forma retratar o benefício a eles adquiridos,

não os prejudicando e acompanhando as demais cidades e municípios que também

solicitaram a “quebra” da referida Lei, uma vez que a mesma estava sendo aplicada

por motivos financeiros e para que o repasse fosse exclusivamente para o combate a

pandemia.

          Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de agosto de 2023.

(Bruxão Cavanha – PL)

                                                                    Vereador

                          ANEXO – PARECER TÉCNICO DO TCESP – 12/7/2023
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

81
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

8/
08

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

33
39

/2
02

3
-

18
/0

8/
20

23
 1

5:
09

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
J6

S
-9

1Y
9-

V
E

2W
-4

U
E

M

Página 4 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 5 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 6 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 7 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 8 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 9 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 10 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 11 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 12 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 13 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 14 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 15 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Página 16 de 1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GJ6S91Y9VE2W4UEM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GJ6S-91Y9-VE2W-4UEM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
81

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
33

39
/2

02
3

-
18

/0
8/

20
23

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

J6
S

-9
1Y

9-
V

E
2W

-4
U

E
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GJ6S91Y9VE2W4UEM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GJ6S91Y9VE2W4UEM
		2023-08-18T15:09:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura